

決算報告書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月 31日

一般財団法人 生涯学習開発財団

貸 借 対 照 表

令和 4 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金	52,699,667	85,495,741	32,796,074
預 け 金	20,934,223		20,934,223
流 動 資 産 合 計	73,633,890	85,495,741	11,861,851
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
投 資 有 価 証 券	744,433,883	716,880,472	27,553,411
基 本 財 産 合 計	744,433,883	716,880,472	27,553,411
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建 物	48,846,277	54,836,310	5,990,033
構 築 物	21,699,060	23,186,564	1,487,504
什 器 備 品	2,326,590	2,580,394	253,804
電 話 加 入 権	223,100	223,100	0
ソ フ ト ウ ェ ア	27,648	69,120	41,472
敷 金	8,280,000	8,280,000	0
投 資 有 価 証 券	10,054,448		10,054,448
そ の 他 固 定 資 産 合 計	91,457,123	89,175,488	2,281,635
固 定 資 産 合 計	835,891,006	806,055,960	29,835,046
資 産 合 計	909,524,896	891,551,701	17,973,195
負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	910,800		910,800
預 り 金	314,519	350,633	36,114
仮 受 金	482,960	482,960	0
流 動 負 債 合 計	1,708,279	833,593	874,686
負 債 合 計	1,708,279	833,593	874,686
正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	907,816,617	890,718,108	17,098,509
(内 基 本 財 産 へ の 充 当 額)	(744,433,883)	(716,880,472)	(27,553,411)
正 味 財 産 合 計	907,816,617	890,718,108	17,098,509
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	909,524,896	891,551,701	17,973,195

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
1	経常増減の部			
(1)	経常収益			
①	基本財産運用益	(14,300,000)	(29,500,000)	(△ 15,200,000)
	基本財産受取利息	14,300,000	29,500,000	△ 15,200,000
②	特定資産運用益	(0)	(404)	(△ 404)
	特定資産受取利息		404	△ 404
③	受取会費	(5,664,000)	(5,256,000)	(408,000)
	LLM受取会費	1,464,000	1,056,000	408,000
	協賛金	4,200,000	4,200,000	0
④	事業収益	(7,339,500)	(7,088,500)	(251,000)
	修了認定料収益	6,713,000	6,454,000	259,000
	業務受託収益	500,000	500,000	0
	有隣園運営収入	126,500	134,500	△ 8,000
⑤	雑収入	(508)	(267)	(241)
	受取利息	508	267	241
	経常収益計	27,304,008	41,845,171	(△ 14,541,163)
(2)	経常費用			
①	事業費			
	情報誌製作費	5,434,410	5,395,380	39,030
	LL関連団体支援費		600,000	△ 600,000
	奨学金研究等助成金	8,650,000	3,800,000	4,850,000
	給与手当	14,686,800	12,307,072	2,379,728
	法定福利費	1,616,145	1,482,997	133,148
	旅費交通費	769,842	414,518	355,324
	通信運搬費	334,172	373,820	△ 39,648
	減価償却費	7,477,537	7,586,227	△ 108,690
	消耗品費	557,684	153,247	404,437
	修繕費	96,954	43,200	53,754
	会議費	82,800	241,093	△ 158,293
	光熱水料費	1,638,081	1,562,844	75,237
	賃借料	11,018,223	11,016,909	1,314
	火災保険料	906,460	806,680	99,780
	諸謝金	462,969	225,972	236,997
	租税公課	863,700	928,200	△ 64,500
	業務委託費	4,308,708	4,369,387	△ 60,679
	リース料	912,402	810,738	101,664
	雑費	119,262	153,592	△ 34,330
	事業費計	59,936,149	52,271,876	7,664,273

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増減
②	管理費			
	給料手当	1,373,999	1,373,999	0
	法定福利費	152,066	164,778	△ 12,712
	会議費	33,466	22,132	11,334
	旅費交通費	25,572	27,062	△ 1,490
	通信運搬費	527,407	442,799	84,608
	減価償却費	295,276	295,272	4
	リース料	228,102	329,766	△ 101,664
	消耗品費	415,397	439,621	△ 24,224
	光熱水料費	119,210	136,433	△ 17,223
	賃借料	939,946	1,092,960	△ 153,014
	保険料	138,818	29,390	109,428
	諸謝金	595,243	341,695	253,548
	租税公課	1,450	1,050	400
	支払手数料	3,427,400	3,307,450	119,950
	図書資料費	74,496	53,900	20,596
	諸雑費	651,394	495,941	155,453
	管理費計	8,999,242	8,554,248	444,994
	経常費用計	68,935,391	60,826,124	8,109,267
	当期経常増減額	△ 41,631,383	△ 18,980,953	△ 22,650,430
2	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
①	基本財産評価益	(27,555,034)	(0)	(27,555,034)
	基本財産評価益	27,555,034	0	27,555,034
②	固定資産売却益	(12,008,412)	(0)	(12,008,412)
	投資有価証券売却益	12,008,412	0	12,008,412
③	その他経常外収益	(21,148,353)	(74,642,597)	(△ 53,494,244)
	有価証券評価益		65,626,130	△ 65,626,130
	為替差益		9,016,467	△ 9,016,467
	債務免除益	21,148,353	0	21,148,353
	経常外収益計	60,711,799	74,642,597	△ 25,939,210
(2)	経常外費用			
①	その他経常外費用	(1,981,907)	(0)	(1,981,907)
	有価証券評価損	1,981,907	0	1,981,907
	経常外費用計	1,981,907	0	1,981,907
	当期経常外増減額	58,729,892	74,642,597	△ 15,912,705
	当期一般正味財産増減額	17,098,509	55,661,644	△ 38,563,135
	一般正味財産期首残高	890,718,108	835,056,464	55,661,644
	一般正味財産期末残高	907,816,617	890,718,108	17,098,509
III	正味財産期末残高	907,816,617	890,718,108	17,098,509